Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Drenasit
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit

08-Nr. 050 - 4952«:&. 23 .0l2019

Plani dhe programii punés pér vitin 2019

Drenas, janar 2019




Né mbéshtetje té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale dhe né véshtrim té nenit 76 pika 1, té Statutit
te Komunés sé Drenasit, dhe nenit 81 Drejtori i Drejtoratit pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mijedisit paraget kété:

PLANI DHE PROGRAMI | PUNES PER VITIN 2019

Detyrat e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit

Menaxhon me Planet Hapésinore té& Komunés (Planin Zhvillimor Komunal, Hartén Zonale
té Komunés dhe planet rregulluese té hollésishme),

Léshon leje ndértimore sipas ligjeve dhe udhézimeve administrative né fudqi,

Udhéheqé procesin e legalizimit té objekteve sipas ligjeve dhe udhézimeve administrative
né fuqi,

Harton kriteret pér dhénien me qera té objekteve komunale dhe tokés ndértimore té
Komunés,

Harton programe, detyra projektuese me ndihmén e ekspertéve té pérzgjedhur pér
organizimin e konkurseve urbanistiko-arkitektonike,

Koordinon dhe menaxhon mbledhjen e informatave pér GIS nga organizatat dhe
drejtoratet tjera t& Komunés,

Mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e
objekteve dhe shtépive brenda territorit t& Komunés (sistemi Aris),

Kujdeset pér ruajtjen e mjedisit,

Harton rregullore dhe plane té ndryshme pér ¢éshtje mjedisore, zbatimi i legjislacionit
dhe raportimi, marrja e té dhénave nga drejtoratet tjera qé kané té béjné me ¢éshtje
mjedisore,

Merret me menaxhimin e objekteve banesore,

Kryen edhe puné té tjera né pérputhje me ligiet e aplikueshme né kuadér té
fushéveprimtarisé sé Drejtoratit.



Duke u bazuar edhe né pérvojén e viteve té kaluara, plani vjetor i punés pér vitin 2019 éshté
hartuar me kujdes, né ményré qé té jeté i kompletuar né aspektin e implementimit gjaté téré
vitit.
Funksionimi i Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit mbéshtetet né dy sektorét
e saj:

o Sektori pér Planifikim Urban
e Sektorit pér Mbrojtje té Mjedisit

Né kuadér té kétyre sektoréve shqyrtohen kérkesat e qytetaréve sic jané: Lejet ndértimore, Lejet
e rrénimit, Kushtet ndértimore, Lejet mjedisore komunale, Pélgimet, Vértetimet Urbanistike,
Njoftime dhe shkresa té ndryshme rreth zbatimit té Planit Zhvillimor Komunal dhe Planeve té
tjera rregulluese, si dhe mbrojtjes sé mjedisit.

Prioritetet dhe synimet e Drejtorisé sé Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit pér vitin
2019 jané:

e Shqyrtimi i kérkesave té paléve né afat minimal ligjor,

° Rritja e t& hyrave vetanake pérmes |éshimit té lejeve ndértimore dhe lejeve mjedisore
komunale,

e Pérgatitja e kérkesave fillestare pér planifikim té buxhetit,

e Pérfundimii hartimit té Planit Zhvillimor Komunal, i nisur né vitin 2018,

® Hartimi i Hartés Zonale t& Komunés sé Drenasit dhe planeve rregulluese té hollésishme,
dhe vendosja e tabelave informuese,

° Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis, me pjesémarrjen e ekspertéve dhe
qytetaréve,

e Hartimii Planit Lokal pér strategjiné e cilésisé sé ajrit,

o Digjitalizimi i t&€ dhé&nave pér shtrirjen dhe emértimin e rrugéve dhe numértimin e hyrjeve
té objekteve né sistemin Aris,

° Vendosja e tabelave pér emértimin e rrugéve, vendosja e numrave né hyrje té objekteve,

° Pjesémarrja né Zyren e Prokurimit né hapje dhe vlerésimin e ofertave té ndryshme,

e Mbledhja e t& dhénave dhe plotésimi i formularéve pér performancé komunale,

e Udhéhegja e procesit té legalizimit t& objekteve sipas ligieve dhe udhézimeve
administrative né fuqi,

e Hartimi i kritereve pér dhénien me gera té objekteve komunale dhe tokés ndértimore té
Komunés,

o Pérgatitja e projekt propozimeve pér financimin e projekteve nga donatorét,



e Kordininimi dhe menaxhimi né mbledhjen e informatave pér GIS nga organizatat dhe
drejtoratet tjera té€ Komunés,

e Rritja e pérkushtimit né mbrojtjen e mjedisit,

o Pérkrahja e iniciativave né ruajtjen e mjedisit, shénimi i ditéve ndérkombétare té tokés,
ujit, mjedisit etj.
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